— 1 —

（B 类）

绵商服〔2020〕287 号

绵阳市商务局
对市人大七届六次会议第 71 号建议答复的函

尊敬的黄森云代表：

您在市人大七届六次会议提出的《关于支持安州区现代服

务业加快发展的建议》（第 71 号建议），我局会同相关部门认

真研究后，现就工作实际答复如下：

一、安州区在全市服务业的发展定位

近年来，安州区服务业发展取得优异成绩，2019 年全区实

现服务业增加值 72.65 亿元，位居全市各县（市、区）、园区

第 6 位；增速 9.5%，位居全市各县（市、区）、园区第 8 位。

市政府十分重视安州区服务业发展，在《绵阳市现代服务业重

— 2 —

点产业及空间布局方案》（2016-2020 年）中提出安州区“重点

布局休闲度假旅游业，打造九环东线国际精品旅游线路，创建

国家级旅游度假区。”《中共绵阳市委 绵阳市人民政府关于加

快服务业发展建设西部现代服务业强市的意见》（绵委发〔2019〕

6 号）中提出“加快形成‘一核两翼、三区协同’的服务业发展

新格局”“增强涪城区、游仙区、安州区和高新区、经开区、

科创区、仙海区“一核”辐射带动作用。以发展科技服务、金

融、现代物流、电子商务、会展业为重点，做强现代服务业。”

二、市本级对安州区发展现代服务业的重视和支持

市商务局作为全市服务业工作牵头部门，近年来加大对安

州区现代服务业发展的支持力度，安州区获批四川省电子商务

产业发展示范县、2017 四川县域电子商务十佳县，而且对中油

九洲北斗科技能源有限公司等企业给予发展支持。此外，今年

制定印发的《绵阳市服务业重点产业 2020 年度行动方案》中提

出加快规划建设安州区睢水火车站物流园区；依托安州区汽车

产业、化工产业等产业优势，大力发展工业电子商务，打造工

业电子商务应用集聚区；加快建设安州秀水重点商贸古镇、罗

浮山温泉旅游休闲服务集聚区。

三、对建议内容的回复

（一）加强对安州区现代服务业发展的指导，建议由市商

务局牵头、安州区配合对安州区现代服务业进行调研并提出建

议，将安州区现代服务业纳入绵阳市现代服务业“十四五”发

— 3 —

展规划

我局高度重视安州区现代服务业发展，2020 年 7 月 23 日，

由主要领导带队到安州区调研现代服务业发展和服务业项目建

设情况，拟在以下方面将安州区现代服务业纳入绵阳市现代服

务业“十四五”发展规划。

一是科技服务方面，加强安州区科技服务平台和载体建设，

拓展科技服务业发展空间，重点发展科技孵化器、知识产权服

务、科技咨询服务、科技金融服务、综合科技服务。到 2025 年，

基本形成覆盖科技创新全链条的科技服务体系，服务科技创新

能力大幅增强，科技服务市场化水平和竞争力明显提升。

二是现代物流方面，以成兰铁路、绵遂内宜铁路安州站交

通枢纽为核心，拓展形成综合服务区、铁路装卸区、仓储区、

公路物流区、保税物流区、流通商贸区等多个功能区构成的现

代综合物流产业园区，建设集仓储、运输、商贸流通、加工、

集散、配送、信息处理功能于一体的雎水现代综合物流园区；

以安绵快速路以东、九曲路一段以南、辽安大道以西区域，结

合四川绵阳汽车产业园和威马汽车自动驾驶示范园的建设，以

及优势产业的形成，发挥交通区位优势，建设安州仓储物流配

套和现代物流产业园，服务于园区内企业产成品、原材料的仓

储、物流、配送，逐步形成服务于电子商务、实体经济为一体

的仓储物流集聚地；鼓励以银河化学等产业龙头企业，组建专

业化的供应链物流企业，不断拓展社会化物流业务，提升供应

— 4 —

链物流效率，带动第三方物流快速发展；发展电商快递物流，

依托成德绵经济带以及成渝经济区强大的电商购买市场需求，

以承接国内、国际知名电商企业快递物流业务为重点，发展区

域性电商分拨中心、区域仓储中心和跨境集散中心；依托中油

九洲北斗服务于人、车、货及第三方物流企业的“中油北斗智慧

物流综合服务平台”，打造现代物流总部基地。

三是商贸流通方面，围绕绵阳加快建设四川省商贸物流中

心城市、西部具有重要影响的商贸中心城市目标，以“五化”

（市场化、现代化、国际化、信息化、绿色化）为着眼点，以

提升发展安州区商务商贸功能为目标，建设“城市-组团-社区”

三级商务商业服务设施体系，承担城市综合服务功能，提供全

方位、全时段的综合服务，打造“一街三市四中心”商务商业

服务业格局，使其成为服务安州、辐射绵阳市发展高地。

（二）加强对安州区现代服务业的支持力度，建议市政府

从资金政策、项目招引上给与支持，比如给子予入驻安州的现

代服务业企业减免税费、根据投资额度给予一定奖励等办法，

通过市“县域经济发展基金”加强对安州区现代服务业发展的

倾斜力度，通过奖励扶持政策让企业愿意到到安州来，让其来

的了留得住有钱赚。支持招引大型商贸综合体、大型房地产入

住安州，如大力向安州引进高端房地产企业，如恒大、万科等

企业，提升安州整体品牌度

市政府 2020 年 7 月 20 日出台了《支持服务业重点产业发

— 5 —

展若干政策措施》，设立市级发展引导专项资金，通过金融扶

持、财政补贴等方式，支持现代物流、电子商务、会展、商贸

流通业等服务业重点产业的重大项目招引与建设、集聚区建设、

特色商业街（商圈）建设，重点企业引进、做大做强、升规入

统、开拓市场、创牌定标等，总部经济、夜间经济、首店经济

等发展。其中提出：“支持重大项目建设。对符合全市服务业

发展规划要求，实际投资额（不含土地成本，不含房地产项目）

达 1 亿元、2 亿元、5 亿元及以上的新建项目（自持物业不低于

30%）和达 1000 万元、5000 万元、1 亿元及以上的改造提升项

目，按计划开业营运后，新建项目分别给予不超过 20 万元、40

万元、60 万元的贷款贴息补助，改造提升项目分别给予不超过

15 万元、30 万元、50 万元的贷款贴息补助。对投资额特别大、

引领带动作用特别强的重大项目，采取‘一事一议’方式给予

支持。”安州区在培育和引进龙头企业和重大服务业项目方面

也有政策支持。对主营业务收入首次突破 100 亿元、50 亿元、

10 亿元、2 亿元、1 亿元的企业，由区政府分别给予管理团队

30 万元、20 万元、10 万元、5 万元、2 万元奖励（该项奖励与

上台阶不能重复申报，企业只能选择一个项目进行奖励）。支

持创建与申报国家、省、市级现代服务业集聚区，对首次申报

成功，且按期完成项目建设并经验收合格的，分别给予服务业

集聚区牵头企业一次性奖励省级 5 万元、市级 3 万元。对在城

区及重点集镇建设的城市综合体、商业综合体等建成后，且带

— 6 —

动辐射作用大的服务业项目，采取“一事一议”的办法给予政

策性支持。

房地产方面，撤县设区后，安州积极融入绵阳主城区，城

市功能品质、城区面积大幅提升，城区人口集聚明显。目前安

州区正在与恒大等大型房产企业洽谈，推动这些企业关注和参

与安州区的土地招、拍、挂，提升安州区的商品房开发品质，

提高安州区的整体品牌度。今后绵阳市将支持安州区加快新建

成区域内水电、通讯、道路、学校、医院、商业等与生活紧密

相关配套建设，突出城市各区域特色功能定位，合理导入产业

人口，依托绵阳教育产业、良好的生态、宜居的环境吸引更多

外地人口到安州区置业，为引进大型房地产企业到安州落户创

造条件。

（三）加大对安州区城市基础设施的投入力度。进一步加

大对安州区城市建设的指导，帮助安州区提升城市管理水平。

当前，绵安第二快速通道正在有序推进，建成后极大缩短科技

城核心区到绵阳中心城区的距离。龙界路段有序推进，龙界路

起于绵安道路，由东向西与创业大道西延线、绵安第二快速通

道平交后，最终止于滨河北路，是科技城集中发展区规划的重

点道路，项目从去年 6 月进场施工，预计明年年初通车。交通

基础设施的快速建设将助力绵安一体化发展，帮助安州区提升

城市管理水平。

（四）帮助安州聚集人气，建议考虑将教育园区向安州拓

— 7 —

展，引进大学在安州落户，安州热土具有良好的地理条件可建

校建新的教育园区分区。通过近几年的努力，已成功引进西南

科技大学城市学院、东辰国际学校和东辰幼儿园在安州落户，

新增学生近 7000 人。下一步绵阳市将积极协调，帮助安州区积

极引进东辰国际学校高中部和其它高等院校等到安州落户。

绵阳市商务局

2020 年 8 月 3 日

抄送：市人大常委会人代工委，市委目标绩效办。